
 

 

 

 

Základní škola Ústí nad Labem, Anežky České 702/17, příspěvková organizace 

Číslo projektu: CZ.1.07/1.4.00/21.2887     

Název projektu: „Učíme lépe a moderněji“  

OP VK 1.4 

Výukový materiál 

Název DUMu: VY_12_INOVACE_05_3_Bitva o Anglii 

Číslo skupiny: 3 

Autor: Mgr. Jindra Šteflová 

Vzdělávací  oblast/Předmět/Téma: Člověk a společnost/Dějepis/Druhá světová válka 

Druh učebního materiálu: pracovní list 

Metodický list:   ano 

Anotace: Seznámení s osudy československých letců za druhé světové války, seznámení s klíčovými událostmi 

Ověřeno ve třídě: IX. A 

Datum ověření: 04. 12. 2012 

 

Prohlášení:  Prohlašuji, že při tvorbě výukového materiálu jsem respektoval(a) všeobecně užívané právní a morální zvyklosti, autorská a jiná práva třetích osob, zejména práva duševního vlastnictví (např. práva  

k obchodní firmě, autorská práva k software, k filmovým, hudebním a fotografickým dílům nebo práva k ochranným známkám) dle zákona 121/2000 Sb. (autorský zákon). Nesu veškerou právní odpovědnost  

za obsah a původ svého díla. Prohlašuji dále, že výše uvedený materiál jsem ověřil(a) ve výuce a provedl(a) o tom zápis do TK. 

Dávám souhlas, aby moje dílo bylo dáno k dispozici veřejnosti k účelům volného užití (§30 odst. 1 zákona 121/2000 Sb.), tj. že k uvedeným účelům může být kýmkoliv zveřejňováno, používáno, upravováno  

a uchováváno. 

 

Datum: 04. 12. 2012 Podpis: 



Bitva o Anglii 1940 

       Do Anglie uprchl František s polskými letci v červnu 1940. Zůstal u nich jako pilot 303. polské stíhací perutě Tadeusze Kosciuszka.  

      Cesta Františkových úspěchů začala 2. 9. 1940. Františkovo střelecké umění a výborný postřeh se potvrdily už 5.září. 

      Toho dne, mezi 15. a 16. hodinou, napadlo 50 junkersů Ju-88 a heinkelů He-111 s doprovodem stíhačů obrovské sklady olejů 

v Thameshavenu. František jako číslo nadporučíka Forbese, se vrhl i se svým velitelem na jednoho Ju-88. Než však stačil vystřelit, vyřítil 

se na něho seshora Me-109. Musel rychle uhnout. Pilot stodevítky nedokázal Františkův manévr sledovat a svého soupeře předlétl. 

Vteřinka stačila, aby František využil chyby protivníka. V mžiku strhl svého hurricana do útoku a dostal se za stodevítku. Nečekal na 

nejvýhodnější pozici a vypálil z velkého úhlu. Stodevítka šla v plamenech k zemi…. 

27.září v těžkých náletech na Londýn a Bristol se rozvinuly souboje už nad středem Kentu. František zase zaznamenal úspěch. 

Dostal svůj patnáctý a šestnáctý letoun He-111 a Me-110. 

      Posledního vítězství dosáhl 30. září nad stodevítkou. Toho dne měl jeho hurrican menší poruchu, takže se při startu celé perutě 

opozdil. Když se svou jednotku snažil dohnat, narazil na šest stíhacích messerschmittů Me-109. Nepřátelští stíhači začali tvořit známý 

obranný kruh, zřejmě v očekávání většího nebezpečí, než byl samotný František. Jedna stodevítka se opozdila. Františkovy bystré oči ji 

postřehly v okamžiku, kdy se dotahovala do spásného útvaru svých kolegyň. Zabodly se do zaměřovače a z těžkého střeleckého úhlu 

předsadily před cíl přesně potřebnou vzdálenost. Potom pravá ruka stiskla spoušť. Mohutná dávka projela nepřátelským opozdilcem, 

který, ku zděšení stodevítek v kruhu, šel nezadržitelně k zemi.  

      Pak přišel 8. říjen 1940, smutný den pro 303.polskou stíhací peruť. Seržant Josef František padl…Františkova pozoruhodná série 

vítězství ve velké bitvě a jeho mladý život skončily. Oficiální konstatování jeho smrti Inspektorátem československého letectva znělo: 

      „Dne 8. října se stal podporučík Josef František obětí leteckého neštěstí. Jeho letoun havaroval z nejasných příčin krátce před 

přistáním na letišti Ewell, Sutton, Surrey, a podporučík František zahynul.“ 

PaedDr. M. Sedlmayerová, Dějepis formou ukázek z krásné literatury, FIN, Olomouc, 1995, ISBN: 80-85572-68-0, s. 246 - 248 



Otázky a úkoly k textu: 

 

1) V jaké letecké peruti byli českoslovenští letci? 

2) Vyjmenuj alespoň dva typy letadel z ukázky 

3) Kterého dne Josef František zahynul? 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Řešení: 

1) 303. polská stíhací peruť Tadeusze Kosciuszka.  

2) Junkers, Heinkel, Hurricane, Messerschmitt 

3) 8. října 1940 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Metodický list 

Název: VY_12_INOVACE_05_3_ Bitva o Anglii 

 

 

Cíl: 

 

Seznámení s osudy československých letců za druhé světové války, 

seznámení s klíčovými událostmi 

Motivace: Připomenutí filmů Tmavomodrý svět, Nebeští jezdci. 

Potřeby a materiál: 

 

Pracovní list  

Postup: 

 

 

 

 

1) motivační rozhovor 

2) hlasité čtení  

3) samostatná práce – děti zpracovávají otázky a úkoly vztahující se 

k textu 

4) kontrola vypracování otázek a úkolů 

 

Reflexe: 

 

 

Závěrečná diskuze o osudech jednotlivců, o hodnocení historických 

osobností 

 

 


